
Página 1 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 26/2018 Publicação: 06/02/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 26/2018

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 26/2018 Santo Antonio dos Lopes - MA, 06/02/2018  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Atos Oficiais do Poder Executivo
TERMO DE RATIFICAÇÃO - Inexigibilidade de Licitação n.º 07/2018

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO,
através da Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes, neste ato
representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Emanuel Lima de Oliveira, no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO as informações constantes no Processo Administrativo n.º
02022018-0002, Inexigibilidade de Licitação n.º 07/2018, realizado nos moldes do
art. 25, inciso II, combinado com o inciso VI do art. 13, da Lei Federal n.º
8.666/93, que tem por objeto a prestação dos serviços de capacitação de
servidores municipais lotados na Secretaria Municipal de Educação ( docentes da
zona Rural) por meio de participação no curso PRÁTICAS DE COACHING E
LIDERANÇA APLICADAS À EDUCAÇÃO, que será realizado nos dias 07 e 08
de fevereiro de 2018 em Pedreiras/MA, de acordo com o que dispõe o art. 26 da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações;

CONSIDERANDO as informações, pareceres técnico e jurídico, documentos e
despachos contidos nos autos do processo em epígrafe;

CONSIDERANDO o reconhecimento da hipótese de inexigibilidade de licitação
para o caso em tela por parte da Comissão Permanente de Licitação-CPL e da
Procuradoria Jurídica;

RESOLVE:

RATIFICAR a inexigibilidade de licitação nº 07/2018, na contratação da empresa
N.T.C. – TREINAMENTOS, EVENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ
n.º 10.614.200/0001-98.

Essa ratificação se fundamenta no inciso II do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93
e, ainda, de acordo com o artigo 26 do mesmo diploma legal.

O valor global global desta contratação  é de 213.666,00 (duzentos e treze mil e
seiscentos e sessenta e seis reais), que será pago conforme dotação
orçamentária específica e categoria econômica apropriada.

Providencie-se a celebração do necessário contrato, no que couber, e o
empenhamento da despesa na dotação própria do orçamento vigente, e publique-
se o presente ato na imprensa oficial, consoante dispositivo legal, para fins de
eficácia da ratificação aqui proferida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE FEVEREIRO DE 2018.

EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Comissão Permanente de Licitação
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2017

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de
suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de
Adjudicação do Pregão nº 053/2017, que tem por objeto a contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de equipamentos hospitalares, de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor à empresa: MARCIO G.
A. JALES - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 13.757.465/0001-33, no Valor Total de
R$ 2.123.159,82 (Dois milhões cento e vinte e três mil cento e cinquenta e nove
reais e oitenta e dois centavos). GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 30 DE JANEIRO
DE 2018. Emanuel Lima de Oliveira. Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de
suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de
Adjudicação do Pregão nº 001/2018, que tem por objeto o Registro de preços
para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestar serviços de
locação de veículos diversos, de interesse desta Administração Pública, R E S O
L V E: HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor às empresas:
LOCALIMP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
19.400.717/0001-59, no Valor Total de R$ 589.200,00 (Quinhentos e oitenta e
nove mil e duzentos reais), e JBL CONSTRUTORA LTDA – ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 18.857.915/0001-83, no Valor Total de R$ 1.978.800,00 (Um milhão
novecentos e setenta e oito mil e oitocentos reais). GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO, EM
26 DE JANEIRO DE 2018. Emanuel Lima de Oliveira. Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de
suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de
Adjudicação do Pregão nº 003/2018, que tem por objeto o Registro de preços
para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestar serviços de
locação de maquinas, de interesse desta Administração Pública, R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor à empresa: CLASSSE
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
02.984.702/0001/82, no Valor Total de R$ 1.716.000,00 (Um milhão setecentos e
dezesseis mil reais). GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO
ANTÔNIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE FEVEREIRO DE
2018. Emanuel Lima de Oliveira. Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

A Secretária Municipal de Planejamento e Administração do município de Santo
Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, por
delegação de competência oriunda do Decreto Municipal nº 019/2017, ao qual fica
autorizado a homologar os processos licitatórios; considerando as informações
constantes no Termo de Adjudicação do Pregão n° 004/2018, que tem por objeto
a Contratação de empresa(s) especializada(s) para prestar serviços de locação e
montagem de estrutura de palco, iluminação e sonorização, disponibilização de
seguranças, bandas musicais e demais atividades necessárias para a realização
do Carnaval 2018, no Município de Santo Antonio dos Lopes (MA). R E S O L V
E: HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das empresas:
HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE, inscrita no CNPJ sob o nº



Página 2 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 26/2018 Publicação: 06/02/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 26/2018

01.652.238/0001-64, no valor total de R$ 599.433,29 (quinhentos e noventa
e nove mil, quatrocentos e trinta e três reais e vinte e nove centavos).
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE
SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE
FEVEREIRO DE 2018. Maria Lia Silva e Silva. Sec. Municipal de Planejamento e
Administração.Por. 026/2017 GP.

Secretaria Municipal de Educação
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 07/2018

Processo Administrativo n.º 02022018-0002. Inexigibilidade de Licitação n.º
07/2018. 1. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, ESTADO
DO MARANHÃO, através da Secretaria Municipal de Educação do Municipal de
Santo Antônio dos Lopes e empresa N.T.C. – TREINAMENTOS, EVENTOS E
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ n.º 10.614.200/0001-98. 2. OBJETO:
prestação dos serviços de capacitação de servidores municipais (docentes da
zona Rural) lotados na Secretaria Municipal de Educação por meio de
participação no curso PRÁTICAS DE COACHING E LIDERANÇA APLICADAS À
EDUCAÇÃO, que será realizado nos dias 07 e 08 de fevereiro de 2018 em
Pedreiras/MA. 3. VALOR TOTAL: R$ 213.666,00 (duzentos e treze mil e
seiscentos e sessenta e seis reais). 4.Base Legal: Art. 25, inciso II, combinado
com o inciso VI do Art. 13, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

Autorização em 01/02/2018 por Raimunda Sousa Carvalho Nascimento,
Secretária Municipal de Educação e por Maria Lia Silva e Silva, Secretária
Municipal de Planejamento e Administração.

Ratificação em 02/02/2018 por Emanuel Lima de Oliveira- Prefeito Municipal.

Santo Antonio dos Lopes-MA, 02 de Fevereiro e 2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 06/2018

Processo Administrativo n.º02022018-0001. Inexigibilidade de Licitação n.º
06/2018. 1. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, ESTADO
DO MARANHÃO, através da Secretaria Municipal de Educação do Municipal de
Santo Antônio dos Lopes e empresa N.T.C. – TREINAMENTOS, EVENTOS E
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ n.º 10.614.200/0001-98. 2. OBJETO:
prestação dos serviços de capacitação de servidores municipais (docentes da
zona Urbana) lotados na Secretaria Municipal de Educação por meio de
participação no curso PRÁTICAS DE COACHING E LIDERANÇA APLICADAS À
EDUCAÇÃO, que será realizado nos dias 07 e 08 de fevereiro de 2018 em
Pedreiras/MA. 3. VALOR TOTAL: R$ 213.666,00 (duzentos e treze mil e
seiscentos e sessenta e seis reais). 4.Base Legal: Art. 25, inciso II, combinado
com o inciso VI do Art. 13, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

Autorização em 01/02/2018 por Raimunda Sousa Carvalho Nascimento,
Secretária Municipal de Educação e por Maria Lia Silva e Silva, Secretária
Municipal de Planejamento e Administração.

Ratificação em 02/02/2018 por Emanuel Lima de Oliveira - Prefeito Municipal.

Santo Antonio dos Lopes-MA, 02 de Fevereiro e 2018.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Secretaria Municipal de Obras,
Habitação e Urbanismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 20180206

a) Processo Administratrivo n.º 06112017-0003 b) Espécie: Contrato
Administrativo n.º 20180206 Firmado em 01 de fevereiro de 2018 entre a
Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras, Habitação

e Urbanismo, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa MRA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 18.057.750/0001-65. c)
Objeto: a execução, por parte da contratada, dos serviços de recuperação de
estrada vicinal no trecho ligando o Povoado Livramento à sede; e Povoado Junco
ao Povoado Santa Edwirges, neste município, de acordo com CV
n°.8.015.00/2015 (SICONV n°.782860/2013), celebrado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales de São Francisco e do Parnaíba – CODEVASF, e o
Município de Santo Antônio dos Lopes/MA, conforme Anexo I do edital da licitação
na modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob o n° 014/2017, e em conformidade
com a proposta apresentada pela CONTRATADA. d) Fundamento Legal: Lei
Federal n.º 8.666/1993, e suas alterações posteriores, Modalidade: Tomada de
Preços n.º 014/2017. e) Vigência: 06 (seis) meses. f) Prazo de execução da
obra: 120 (cento e vinte) dias, contados da data do recebimento da ordem de
serviço. g) Valor Total: R$ 624.610,01 (seiscentos e vinte e quatro mil seiscentos
e dez reais e um centavo). h) Dotação Orçamentária: 07; 07.01; 26; 782; 0586;
1.038; 4.4.90.51.00; 010000; 015500 i) Signatários: pela Contratante, Manoel de
Sousa Lima e Emanuel Lima de Oliveira, e pela Contratada, Rafael Carvalhedo
Lima.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 20180205

a) Processo Administratrivo n.º 06112017-0008 b) Espécie: Contrato
Administrativo n.º 20180205 Firmado em 01 de fevereiro de 2018 entre a
Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras, Habitação
e Urbanismo, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa MRA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 18.057.750/0001-65. c)
Objeto: a execução, por parte da contratada, dos serviços de recuperação de
estradas vicinais no município de Santo Antônio dos Lopes-MA, de acordo com
CV n°. 8.031.00/2014 (SICONV n°. 776686/2012), celebrado entre a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales de São Francisco e do Parnaíba – CODEVASF, e
o Município de Santo Antônio dos Lopes/MA, conforme Anexo I do edital da
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob o n° 013/2017, e em
conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA. d) Fundamento
Legal: Lei Federal n.º 8.666/1993, e suas alterações posteriores, Modalidade:
Tomada de Preços n.º 013/2017. e) Vigência: 07 (sete) meses. f) Prazo de
execução da obra: 180 (cento e oitenta) dias, contados da data do recebimento
da ordem de serviço. g) Valor Total: R$ 1.432.270,41 (hum milhão quatrocentos e
trinta e dois mil duzentos e setenta reais e quarenta e um centavos). h) Dotação
Orçamentária: 07; 07.01; 26; 782; 0586; 1.038; 4.4.90.51.00; 010000; 015500 i)
Signatários: pela Contratante, Manoel de Sousa Lima e Emanuel Lima de
Oliveira, e pela Contratada, Rafael Carvalhedo Lima.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 20180207

a) Processo Administratrivo n.º 06112017-0003 b) Espécie: Contrato
Administrativo n.º 20180207 Firmado em 02 de fevereiro de 2018 entre a
Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras, Habitação
e Urbanismo, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa MRA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 18.057.750/0001-65. c)
Objeto: execução, por parte da contratada, dos serviços de recuperação de
estrada vicinal no trecho ligando o Povoado Livramento ao Povoado Centro dos
Rodrigues, de acordo com CV n°. 8.016.00/2015 (SICONV n°. 783057/2013),
celebrado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales de São Francisco e
do Parnaíba – CODEVASF, e o Município de Santo Antônio dos Lopes/MA,
conforme Anexo I do edital da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS,
sob o n° 012/2017, e em conformidade com a proposta apresentada pela
CONTRATADA. d) Fundamento Legal: Lei Federal n.º 8.666/1993, e suas
alterações posteriores, Modalidade: Tomada de Preços n.º 012/2017. e)
Vigência: 06 (seis) meses. f) Prazo de execução da obra: 120 (cento e vinte)
dias, contados da data do recebimento da ordem de serviço. g) Valor Total: R$
561.390,70 (Quinhentos e sessenta e um mil trezentos e noventa reais e setenta
centavos) h) Dotação Orçamentária: 07; 07.01; 26; 782; 0586; 1.038;
4.4.90.51.00; 010000; 015500 i) Signatários: pela Contratante, Manoel de Sousa
Lima e Emanuel Lima de Oliveira, e pela Contratada, Rafael Carvalhedo Lima.



Página 3 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 26/2018 Publicação: 06/02/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 26/2018

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Atos Oficiais do Poder Executivo 0
	Comissão Permanente de Licitação 1
	Secretaria Municipal de Educação 2
	Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo 3

